



## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội tái chế năm 2016

Thực hiện văn bản số 7895/UBND-CNN ngày 31/8/2016 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế năm 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội tái chế năm 2016 (sau đây gọi tắt là Ngày hội) với nội dung như sau:

#### I. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về quản lý tổng hợp chất thải rắn và góp phần thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt tại Quyết định số 2149/QĐ-TTg ngày 17/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường hoạt động về quản lý chất thải rắn, đặc biệt là hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại, chất thải thông thường phát sinh từ các hộ gia đình. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tái chế chất thải nhằm gia tăng sự quan tâm của cộng đồng và các tổ chức doanh nghiệp về áp dụng các giải pháp tiết giảm, tái sử dụng, tái chế chất thải trong hoạt động sống thường nhật cũng như trong quá trình sản xuất để hạn chế ô nhiễm, tận dụng nguồn tài nguyên.

#### II. Nội dung thực hiện

Ngày hội gồm các hoạt động hưởng ứng trước Ngày hội, các hoạt động trong và sau Ngày hội, cụ thể.

##### 1. Các hoạt động trước Ngày hội

###### 1.1. Cuộc thi hưởng ứng Ngày hội

Cuộc thi thiết kế thời trang từ vật liệu phế thải với tên gọi “Duyên dáng thời trang tái chế” dành cho học sinh, sinh viên các trường THPT, trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

###### 1.2. Tập huấn lực lượng tuyên truyền viên

Xây dựng lực lượng tuyên truyền viên nông thôn được đào tạo thông qua lớp tập huấn. Thành phần bao gồm:

- Các hội viên thuộc tổ chức chính trị xã hội của 30 xã, phường trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Tình nguyện viên là sinh viên các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

### 1.3. Các hoạt động tuyên truyền

- Biên soạn nội dung, thiết kế và in ấn tài liệu tuyên truyền dành cho người dân với các thông tin về Ngày hội tái chế.

- Tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp qua các hình thức:

+ Tuyên truyền qua lực lượng tuyên truyền viên nông cốt tại địa phương, trường học;

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh, đài truyền hình, website, pano điện tử);

+ Tuyên truyền qua băng rôn, banner trên các tuyến đường, tại khu dân cư, trường học, cơ quan...

+ Dán poster tại các trường học, cơ quan, khu công nghiệp...

## 2. Các hoạt động trong Ngày hội (từ 07g00 đến 16g00 ngày 25/9/2016)

### 2.1. Thời gian và địa điểm

Ngày hội diễn ra từ 07g30 đến 16g00 Chủ nhật, ngày 25/9/2016 tại Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh Đồng Nai (số 05 đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai).

### 2.2. Thành phần tham gia

Thành phần tham gia Ngày hội bao gồm:

↓ - Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai, Đoàn TNCS HCM tỉnh Đồng Nai, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai, Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị có các hoạt động sản xuất, nghiên cứu, dự án liên quan đến công nghệ xanh.

- Học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Bên cạnh thành phần tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội nêu trên, thành phần đại biểu khách mời tham dự Ngày hội bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.



- Đại diện lãnh đạo các Sở ngành của tỉnh (Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công thương).

- Đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

- Phóng viên các báo đài.

### 2.3. Các hoạt động tại Ngày hội

#### a. Các hoạt động tại sân khấu chính

##### (1) Chương trình buổi sáng:

- Đón tiếp đại biểu và khách mời;

- Văn nghệ;

- Phát biểu khai mạc;

- Trao giải cuộc thi “Thiết kế poster cổ động bảo vệ môi trường”;

- Trình diễn và trao giải cuộc thi thời trang tái chế “Duyên dáng thời trang tái chế”;

##### (2) Chương trình buổi chiều:

- Vòng chung kết cuộc thi “Tuổi trẻ Đồng Nai vì môi trường xanh”;

- Trao giải cuộc thi “Tuổi trẻ Đồng Nai vì môi trường xanh”;

- Bế mạc Ngày hội.

#### b. Khu vực các gian hàng

##### (1) Khu vực triển lãm

- Triển lãm tranh ảnh, các sản phẩm đoạt giải trong cuộc thi sáng tạo giáo cụ từ phế liệu từ những năm trước.

- Các gian hàng trưng bày các công nghệ xanh, các sản phẩm tái chế, các sản phẩm thân thiện với môi trường của các doanh nghiệp.

##### (2) Khu vực thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình và chất thải có thể tái chế

- Các gian hàng thu gom chất thải nguy hại phát sinh tại hộ gia đình như: bóng đèn hư cũ; pin, ắc quy chì đã qua sử dụng; vỏ chai lọ đựng hóa chất, thuốc trừ sâu; chai lọ đựng dầu nhớt thải.

- Các gian hàng thu gom chất thải có thể tái chế như: vỏ chai PET, bao bì nhựa, giấy phế liệu, vỏ hộp sữa... để tái chế.

- Các gian hàng thu hồi các sản phẩm thải bỏ thuộc danh mục quy định tại Quyết định 16/2015/QĐ-TTg.

(3) *Khu vực trao đổi đồ cũ*: tạo cơ hội cho người dân trao đổi các vật dụng, đồ dùng đã qua sử dụng (sách truyện, quần áo, đồ chơi...) nhằm khuyến khích tái sử dụng, giảm thiểu phát sinh chất thải.

(4) *Khu vực trò chơi*: Tổ chức các trò chơi lồng ghép các thông điệp về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn.

(5) *Khu vực hướng dẫn làm đồ tái chế*: hướng dẫn khách tham quan (đặc biệt là các em thiếu nhi) cùng thực hiện các sản phẩm tái chế.

#### 2.4. Các hoạt động sau Ngày hội

- Tổng kết số lượng chất thải nguy hại và chất thải có thể tái chế đã thu hồi trong Ngày hội tái chế và bàn giao cho Công ty TNHH Thanh Tùng 2 để vận chuyển, xử lý đúng quy định.

- Báo cáo tổng kết Ngày hội tái chế và rút kinh nghiệm cho lần tổ chức tiếp theo.

- Duy trì những thông tin về kết quả tổ chức Ngày hội tái chế trên website của Sở Tài nguyên và Môi trường và pano điện tử.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì thực hiện các nội dung sau:

1.1. Chi cục Bảo vệ môi trường:

- Lập kế hoạch, dự trù kinh phí và tổ chức Ngày hội.

- Chịu trách nhiệm nội dung Ngày hội.

- Làm đầu mối thông tin, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình tổ chức Ngày hội.

- Chủ trì tổ chức tập huấn lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt.

- Vận động tài trợ cho Ngày hội.

- Báo cáo với UBND tỉnh về kết quả tổ chức Ngày hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Tư vấn môi trường:

+ Biên soạn, thiết kế và in ấn tài liệu tuyên truyền, poster, băng rôn, banner, áo, nón phục vụ Ngày hội và phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, huy động lực lượng tham gia Ngày hội tái chế.

+ Đưa tin về Ngày hội tái chế trên pano điện tử.

+ Tổ chức các hoạt động trước và trong Ngày hội tái chế.



1.2. Quỹ Bảo vệ môi trường: Hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày hội tái chế.

1.3. Trung tâm Công nghệ Thông tin: Đưa tin tuyên truyền về Ngày hội tái chế trên website của Sở Tài nguyên và Môi trường.

1.4. Đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường: thực hiện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình Ngày hội.

1.5. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: tuyên truyền và tham gia Ngày hội.

## 2. Sở Công thương

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền về sản xuất bền vững đến các doanh nghiệp, các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn;

- Vận động các doanh nghiệp tích cực tham gia hưởng ứng Ngày hội.

## 3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền và giới thiệu các hoạt động của Ngày hội đến giáo viên và học sinh trên địa bàn tỉnh;

- Huy động lực lượng tham gia Ngày hội tái chế.

## 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Trung tâm Thể dục thể thao phối hợp bố trí địa điểm tổ chức ngày hội;

- Cấp giấy phép treo băng rôn, banner tuyên truyền, cổ động cho Ngày hội.

5. Sở Thông tin - Truyền thông: Phối hợp tuyên truyền, thông tin về Ngày hội tái chế; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đăng tải thông tin về Ngày hội tái chế.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Phối hợp đưa tin về Ngày hội tái chế.

## 7. Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt ở các xã, phường thuộc thành phố Biên Hòa về Ngày hội tái chế.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh thành phố phối hợp phát thông tin về Ngày hội.

- Huy động nhân dân tham gia Ngày hội.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Đồng Nai; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai; Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Phối hợp tuyên truyền và vận động nhân dân, cán bộ, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động của Ngày hội.

9. Đoàn TNCS HCM tỉnh Đồng Nai

- Phối hợp tổ chức cuộc thi Thời trang tái chế.
- Tuyên truyền, vận động Đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động của Ngày hội.

10. Công an tỉnh Đồng Nai: Phối hợp giữ trật tự, an ninh tại khu vực tổ chức Ngày hội tái chế.

11. Đoàn trường các trường Đại học, cao đẳng: Phối hợp tổ chức cuộc thi tìm hiểu về môi trường dành cho sinh viên và huy động lực lượng tham gia Ngày hội tái chế.

12. Sở Y tế, Công ty TNHH Một thành viên Điện lực Đồng Nai  
Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc chăm sóc sức khỏe, chiếu sáng và các điều kiện khác phục vụ cho tổ chức Ngày hội tái chế năm 2016.

13. Công ty TNHH Thanh Tùng 2: Hỗ trợ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải được thu gom trong Chương trình Ngày hội.

Đề nghị Quý đơn vị khẩn trương lập kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế tỉnh Đồng Nai năm 2016.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường (điện thoại 061 860 8003 - 0907 748073 gặp bà Võ Thị Huyền; Email: truyenthongcongdong@gmail.com) để được hướng dẫn cụ thể. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BTT UBMT Tổ quốc tỉnh;
- Các Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành (phối hợp và phổ biến);
- UBND và Phòng TN&MT các huyện, Tx.Long Khánh và Tp.Biên Hòa;
- Các Công ty KD Hạ tầng KCN (phổ biến);
- Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai (để phối hợp và đưa tin);
- Giám đốc, các Phó GD Sở (để báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Đoàn cơ sở Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, CCBVMT (70b).



**Đặng Minh Đức**



Số: **7895** /UBND-CNN

Đồng Nai, ngày **31** tháng **8** năm **2016**

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế năm 2016.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

Sau khi xem xét nội dung kiến nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 3778/STNMT-CCBVMT ngày 16/8/2016 về việc tổ chức Ngày hội tái chế năm 2016; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về chủ trương, chấp thuận cho Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế năm 2016.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể và UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện và tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tái chế năm 2016. Đồng thời phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, hội viên tích cực tham gia các hoạt động của Ngày hội tái chế năm 2016./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó Văn phòng CNN;
- Lưu VT, CNN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Chánh**

